
 
 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

DECRETO Nº 072, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 200/2022, DE 04 

DE OUTUBRO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE A 

OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE CURSOS 

DE PRIMEIROS SOCORROS POR PROFESSORES E 

FUNCIONÁRIOS QUE TENHAM CONTATO DIRETO 

COM OS ALUNOS NAS CRECHES E ESCOLAS 

INSTALADAS NO MUNICIPIO DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO, DAS REDES PÚBLICAS MUNICIPAIS 

E PRIVADAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 

Art. 1º - Este Decreto regulamenta a Lei Nº 200/2022, de 04 de outubro de 2022, 

que dispõe sobre a Obrigatoriedade da Realização de Cursos de Primeiros                                                                                                      

Socorros por Professores e Funcionários que tenham contato direto com os 

alunos nas Creches e Escolas instaladas no Município de Governador Newton 

Bello, das Redes Pública Municipal e Privadas. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO/MA, em 04 de outubro de 2022. 

 

 

 

_____________________________________ 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

		2022-10-04T15:51:37-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149




